Ezechi. 33. 11.

Faus. ib. c. 19.

Luc. 19. 41. 42.

Qui pourra se persuader que S. Césaire eût voulu adopter en tout une pareille doctrine, et qu'il ait dit dans le même sens que Fauste, que Dieu attend le pécheur pour le convertir: lui qui, dans le quatrième canon du second concile d'Orange, condamne expressément cette doctrine, comme on l'a vu, et en établit une diametralement opposée: lui qui, dans le septième canon, enseigne que c'est la grace du S. Esprit qui nous fait croire et consentir à la vérité? Doctrine bien opposée à celle de Fauste, qui dit tout crûment que Dieu attend la volonté du pécheur comme la cause principale de sa conversion: *voluntatem ejus qui purgandus est expectat*. Qu'on se donne la peine de rapprocher ces paroles de celles du quatrième canon d'Orange, et qu'on juge si S. Césaire n'y fait pas allusion dans sa censure.

Le saint évêque d'Arles et celui de Riès conviennent encore dans une raison commune qu'ils alleguent de l'endurcissement de Pharaon, et qu'ils rapportent l'un et l'autre, non à une espece de violence de la part de Dieu, mais à la propre méchanceté et à l'orgueil extrême de ce prince impie. De-là ils concluent fort bien, que ce n'est pas la puissance de Dieu, mais son indulgence et la suspension de ses châtimens qui ont donné lieu à l'endurcissement de Pharaon. S. Césaire se distingue néanmoins de Fauste, par une autre raison qu'il donne de cet endurcissement, et dont on ne voit pas le moindre vestige dans l'évêque de Riès, parce qu'il étoit dans des principes bien differents

de ceux du saint évêque d'Arles. Celui-ci rapporte donc cet endurcissement à la soustraction de la grace. C'est ce qui est évident par deux endroits de son sermon. *De hac obduratione*, dit-il au nombre 3, *etiam propheta ex persona populi ad Dominum clamat, dicens : indurasti cor nostrum ne timeremus te. Quod utique non est aliud, nisi deseruisti cor nostrum ne converteremur ad te...* *Quid est autem*, ajoute-t'il au nombre 4, *quod dixit Deus, ego indurabo cor ejus, nisi cum ab illo ablata fuerit gratia mea, obdurabit illum malitia sua ?*

Conc. ib. p. 1.67.
c. 4. 7.

Que notre savant critique n'est-il encore en vie ! On lui demanderoit volontiers, si S. Césaire a puisé dans Fauste cette raison sur laquelle il insiste si fort ? M. le Clerc tâche, il est vrai, de l'insinuer en expliquant cette grace refusée, par la soustraction du châtement, c'est-à-dire par une grace purement extérieure. Mais à qui persuadera-t'il que saint Césaire n'ait entendu ' par la grace de conversion, par la grace qui donne le vouloir, *qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati* : qu'il n'ait entendu, dis-je, qu'une grace purement extérieure, tel qu'est le châtement dont Dieu punit souvent le pécheur sans le convertir ?